
PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA Exercício: 2022

Página(s): 1/5

Endereço: RUA ALVARO DE BARROS, 401

CENTRO, COIMBRA - MG

CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32) 3555-1152

E-mail: prfeituradecoimbra@bol.com.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 58 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 38 / 2022

Objeto: Seleção de empresas especializadas para composição do Quadro Geral de Registro de Preços para eventuais aquisições de placas

personalizadas, para atender as demandas dos diversos Setores, Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal de Coimbra, conforme

especificações e quantidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência

Preâmbulo

Às 08:00 h do dia 27 do mês de Maio do ano de 2022, reuniram-se na Sala de Licitação, sito na Praça Álvaro de Barros, nº 401,

Centro, Coimbra-MG, o pregoeiro Alessandro Herculano Cassimiro, e a equipe de apoio: Francisco Sant'Anna, Franciane Cal Gamarano, Magna

Cristina Barbosa Azar e Eder Franco designados através da portaria nº 003 de 04 de Janeiro de 2022, para a sessão do pregão em epígrafe.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão,o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 27.962.238/0001-54 MARCELO BATALHA DE LANA

RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA 34.010.949/0001-94 Sandro Dias de Miranda

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento. 

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restam definido o licitante que participará da fase de lances em razão do preço proposto, nos termos dos

incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente o autor da proposta

selecionada a formular lances de forma sequencial, observando a ordem imposta pelo sistema, de acordo com os valores das propostas comerciais

recebidas. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - Placa de identificação logradouro –Tamanho 400x200mm – 0,5mm –Impressão Lisa com verniz, furada.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 Classificado R$ 30,0000

1 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Desclassificado R$ 35,5000

(**)RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA - PROPOSTA COM VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA ESTE LOTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ITEM

1.1 A PROPOSTA PARA ESTE LOTE SE ENCONTRA DESCLASSIFICADA.

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Placa de identificação logradouro –Tamanho 400x200mm – 0,5mm –Impressão Lisa com
verniz, furada.
Data / Hora Fornecedor Valor
27/05/2022 08:36:20 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 0,0000

Lote 2 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à frio com cilindros polidos
erecozido (solubilizado) em forno comatmosfera inerte controlada. Aparência:superfície com brilho e refletividadeGravação

em Baixo Rele

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 Classificado R$ 1.490,0000

1 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 1.493,3333

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à
frio com cilindros polidos erecozido (solubilizado) em forno comatmosfera inerte controlada. Aparência:superfície com
brilho e refletividadeGravação em Baixo Rele
Data / Hora Fornecedor Valor



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA Exercício: 2022

Página(s): 2/5

Endereço: RUA ALVARO DE BARROS, 401

CENTRO, COIMBRA - MG

CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32) 3555-1152

E-mail: prfeituradecoimbra@bol.com.br

27/05/2022 08:37:07 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

27/05/2022 08:37:10 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 0,0000

Lote 3 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à frio com cilindros polidos
erecozido (solubilizado) em forno comatmosfera inerte controlada.Aparência: superfície com brilho erefletividade Gravação

em Baixo Rele

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 Classificado R$ 1.590,0000

1 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 1.593,3333

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à
frio com cilindros polidos erecozido (solubilizado) em forno comatmosfera inerte controlada.Aparência: superfície com
brilho erefletividade Gravação em Baixo Rele
Data / Hora Fornecedor Valor
27/05/2022 08:38:00 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

27/05/2022 08:38:07 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 0,0000

Lote 4 - Placas em PVC 2mm, adesivada comvinil branco brilho, impressão digital,película incolor, com instalaçãoinclusa.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 Classificado R$ 155,0000

1 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 162,3333

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - Placas em PVC 2mm, adesivada comvinil branco brilho, impressão digital,película
incolor, com instalaçãoinclusa.
Data / Hora Fornecedor Valor
27/05/2022 08:38:48 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 154,5000

27/05/2022 08:38:56 MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 0,0000

Lote 5 - Placas metálicas chapa galvanizada na18’, com postes de 2 polegadas, chapa16 adesivada com vinil branco
brilho,impressão digital, película incolor, cominstalação inclusa.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 459,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - Placas metálicas chapa galvanizada na18’, com postes de 2 polegadas, chapa16
adesivada com vinil branco brilho,impressão digital, película incolor, cominstalação inclusa.
Data / Hora Fornecedor Valor
27/05/2022 08:39:37 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 6 - Placas personalizadas em lona frontlight 440g impressa digitalmente comestrutura metálica em metalon 20x30na 20
e acabamentos em cantoneira dealumínio, com instalação.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 894,6667

1ª RODADA DE LANCES - Lote   6 - Placas personalizadas em lona frontlight 440g impressa digitalmente comestrutura
metálica em metalon 20x30na 20 e acabamentos em cantoneira dealumínio, com instalação.
Data / Hora Fornecedor Valor
27/05/2022 08:40:51 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercicio do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação.

Negociação
Negociada a redução dos preços das menores ofertas, conforme constam acima, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos eram

aceitáveis e preenchiam a finalidade do Pregão em tela, uma vez que, foi constatada que os mesmos estão de acordo com o mercado local.



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA Exercício: 2022

Página(s): 3/5

Endereço: RUA ALVARO DE BARROS, 401

CENTRO, COIMBRA - MG

CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32) 3555-1152

E-mail: prfeituradecoimbra@bol.com.br

Resultado da Negociação - Lote 1 - Placa de identificação logradouro –Tamanho 400x200mm – 0,5mm –Impressão Lisa com
verniz, furada.
Fornecedor Valor Vencido
MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 30,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à
frio com cilindros polidos erecozido (solubilizado) em forno comatmosfera inerte controlada. Aparência:superfície com
brilho e refletividadeGravação em Baixo Rele
Fornecedor Valor Vencido
MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 1.490,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à
frio com cilindros polidos erecozido (solubilizado) em forno comatmosfera inerte controlada.Aparência: superfície com
brilho erefletividade Gravação em Baixo Rele
Fornecedor Valor Vencido
MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 R$ 1.590,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - Placas em PVC 2mm, adesivada comvinil branco brilho, impressão digital,película
incolor, com instalaçãoinclusa.
Fornecedor Valor Vencido
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 154,5000

Resultado da Negociação - Lote 5 - Placas metálicas chapa galvanizada na18’, com postes de 2 polegadas, chapa16
adesivada com vinil branco brilho,impressão digital, película incolor, cominstalação inclusa.
Fornecedor Valor Vencido
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 459,0000

Resultado da Negociação - Lote 6 - Placas personalizadas em lona frontlight 440g impressa digitalmente comestrutura
metálica em metalon 20x30na 20 e acabamentos em cantoneira dealumínio, com instalação.
Fornecedor Valor Vencido
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 890,0000

Negociados os valores finais, foi aprovado o valor que está dentro dos parâmetros orçados e pesquisados pela

prefeitura, sendo portanto, encaminhado para a fase de habilitação do licitante com melhor valor.

Habilitação

Aberto o 2º Envelope dos licitantes que apresentaram as propostas e, analisados os documentos de habilitação, foi verificado o

atendimento aos requisitos estabelecidos no Edital.

MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 Habilitada

RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foiram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Ocorrências

A empresa RS SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. 34.010.949/0001-94, apresentou a proposta para o LOTE 1 acima
do termo de referência e foi desclassificada conforme os itens 1.1 e 5.6 do EDITAL DE LICITAÇÃO

Resultado

Fornecedor: MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662 Total R$ 46.790,00

Lote 1 - Placa de identificação logradouro –Tamanho 400x200mm – 0,5mm –Impressão Lisa com verniz, furada.
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA Exercício: 2022

Página(s): 4/5

Endereço: RUA ALVARO DE BARROS, 401

CENTRO, COIMBRA - MG

CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32) 3555-1152

E-mail: prfeituradecoimbra@bol.com.br

580177

977

Placa de identificação

logradouro –

Tamanho 400x200mm –

0,5mm –

Impressão Lisa com verniz,

furada.

UN 500,0000 30.0000 15000.00000000 14,29%

FABRICAÇÃO

PRÓPRIA

 Total Lote R$ 15.000,00

Lote 2 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à frio com cilindros polidos
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

580177

975

Placa de inauguração de

Luxo em Aço

Inox, chapa de aço Inox BA:

material

laminado à frio com cilindros

polidos e

recozido (solubilizado) em

forno com

atmosfera inerte controlada.

Aparência:

superfície com brilho e

refletividade

Gravação em Baixo Relevo.

Corrosão

química, pintada com até 4

cores, nas

dimensões 70 x 50.

UN 16,0000 1490.0000 23840.00000000 0,22%

FABRICAÇÃO

PRÓPRIA

 Total Lote R$ 23.840,00

Lote 3 - Placa de inauguração de Luxo em AçoInox, chapa de aço Inox BA: materiallaminado à frio com cilindros polidos
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

580177

976

Placa de inauguração de

Luxo em Aço

Inox, chapa de aço Inox BA:

material

laminado à frio com cilindros

polidos e

recozido (solubilizado) em

forno com

atmosfera inerte controlada.

Aparência: superfície com

brilho e

refletividade Gravação em

Baixo Relevo.

Corrosão química, pintada

com até 4

cores, nas dimensões 70x60

UN 5,0000 1590.0000 7950.00000000 0,21%

FABRICAÇÃO

PRÓPRIA

 Total Lote R$ 7.950,00

Fornecedor: RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Total R$ 359.990,00

Lote 4 - Placas em PVC 2mm, adesivada comvinil branco brilho, impressão digital,película incolor, com instalaçãoinclusa.
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

580177

973

Placas em PVC 2mm,

adesivada com

vinil branco brilho, impressão

digital,

película incolor, com

instalação

inclusa.

M² 220,0000 154.5000 33990.00000000 4,83%

FABRICAÇÃO

PRÓPRIA

 Total Lote R$ 33.990,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA Exercício: 2022

Página(s): 5/5

Endereço: RUA ALVARO DE BARROS, 401

CENTRO, COIMBRA - MG

CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32) 3555-1152

E-mail: prfeituradecoimbra@bol.com.br

Lote 5 - Placas metálicas chapa galvanizada na18’, com postes de 2 polegadas, chapa16 adesivada com vinil branco
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

580177

974

Placas metálicas chapa

galvanizada na

18’, com postes de 2

polegadas, chapa

16 adesivada com vinil branco

brilho,

impressão digital, película

incolor, com

instalação inclusa.

M² 400,0000 459.0000 183600.00000000 0,00%

FABRICAÇÃO

PRÓPRIA

 Total Lote R$ 183.600,00

Lote 6 - Placas personalizadas em lona frontlight 440g impressa digitalmente comestrutura metálica em metalon 20x30na 20
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

580177

972

Placas personalizadas em

lona front

light 440g impressa

digitalmente com

estrutura metálica em metalon

20x30

na 20 e acabamentos em

cantoneira de

alumínio, com instalação.

M² 160,0000 890.0000 142400.00000000 0,52%

FABRICAÇÃO

PRÓPRIA

 Total Lote R$ 142.400,00

Encerramento

COIMBRA, 27 de Maio de 2022.

____________________________________________________
ALESSANDRO HERCULANO CASSIMIRO

Pregoeiro

____________________________________________________
FRANCISCO JOSE SILVA SANT ANA

Membro da CPL

____________________________________________________
MAGNA CRISTINA BARBOSA AZAR

Membro da CPL

____________________________________________________
EDER FRANCO DE CARVALHO

Membro da CPL

____________________________________________________
FRANCIANE CRISTINA CAL GAMARANO

Membro da CPL

____________________________________________________
MARCELO BATALHA DE LANA 04371177662

MARCELO BATALHA DE LANA

____________________________________________________
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA

Sandro Dias de Miranda

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

